
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Gaiķu pagasta Satiķu 

bibliotēkas darbu 2016. gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

Saturs 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 3 

4. Personāls ................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 4 

6. Krājums .................................................................................................................................. 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 6 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 7 

9. Projekti ................................................................................................................................... 7 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 7 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 7 

12. Pielikumi ............................................................................................................................... 7 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka ir Brocēnu novada pašvaldības izveidota iestāde. 

Bibliotēkas uzdevums nodrošināt visiem Brocēnu novada iedzīvotājiem brīvu, 

neierobežotu literatūras un nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot visiem 

bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informācijas pakalpojumus. 

 Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas akreditācija 

pārskata periodā nav notikusi. Atkārtotas akreditācijas atzinums ir spēkā līdz 2020. gada 15. 

maijam. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 Piešķirtais finansējums no Brocēnu pašvaldības budžeta, nodrošina bibliotēkas 

funkciju veikšanu un ir pietiekams. 2016. gadā papildus iekasēti 12 euro maksas 

pakalpojumos.  

  

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 19491 16466 14488 

Pašvaldības finansējums 19491 16466 14476 

Citi ieņēmumi:   12 

t. sk. maksas pakalpojumi   12 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 19491 16466 14488 

Darbinieku atalgojums (bruto) 5916 6716 8887 

Krājuma komplektēšana 2135 2360 2048 

Lielākie izdevumi ir bibliotēkas vadītājas darba samaksai un krājuma komplektēšanai. Mazāk 

3553 euro izmantoti bibliotēkas pakalpojumu (kanceleja, informācijas tehnoloģijas) 

nodrošināšanai, telpu uzturēšanai un saimnieciskiem izdevumiem.  

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo 2014. oktobrī bibliotēka tika pārcelta uz jaunām 

izremontētām telpām. 

 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinoš

s) 

Piezīmes 

Datori 1 4 Darbiniekam-teicams 

Lietotājiem – apmierinošs 

1dators 

lietotājiem 



4 

 

nedarbojas 

Plānie klienti     

Multi/funkc. 

iekārtas 

1 1   

Printeri     

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas     

 

Papildināts aprīkojums – iegādāts plaukts grāmatu izstādēm un multifunkcionālā iekārta. 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi, ar vidējo speciālo izglītību un 

sertifikātu par LNB 240 stundu profesionālās pilnveides kursu apmeklējumu. Pašvaldība 

iespēju robežās finansiāli atbalsta kursus un pieredzes apmaiņas braucienus profesionālajai 

pilnveidei.  Tai izlietoti 170 EUR. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

  Gaiķu pagastā deklarēti 690 iedzīvotāji, Satiķos piedeklarēti 469. Šie dati nesakrīt ar 

reālo situāciju - daudzi dzīvo citur vai aizbraukuši uz ārzemēm. Ar katru gadu samazinās 

pagastā piedeklarēto iedzīvotāju skaits (2014. -716 , 2015. – 711, 2016. - 690 ) 

Šogad samazinājies reģistrēto bērnu skaits bibliotēkā, arī apmeklējums un dokumentu 

izsniegums bērniem un jauniešiem. Līdz ar to arī kopējais grāmatu izsniegums. Toties 

pieaudzis periodisko izdevumu izsniegums, jo cilvēki nevar atļauties pasūtīt presi un izvēlas 

lasīt bibliotēkā.  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 ` Bibliotēka piedāvāja lietotājiem izmantot bezmaksas “Nakts abonentu”- jauno 

periodisko izdevumu izsniegšanu uz mājām darba dienas beigās pēc bibliotēkas slēgšanas līdz 

  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 133 138 127 + 3.8%; - 7.9% 

t. sk. bērni 52 46 33 -11.5%; -28.3% 

Fiziskais apmeklējums 3112 2863 2745 - 8%; - 4.1% 

t. sk. bērni 1809 1361 876 - 24.8%; -35.6% 

Virtuālais apmeklējums  518 30  

Sociālo tīklu 

apmeklējums (skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 8636 10227 11647 +18.4%;+13.9% 

t. sk. grāmatas 2279 2535 2440 +11.2%; -3.7% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

6199 7276 9207 +17.4%;+26,5% 

t. sk. bērniem 789 857 656 +8.6%; -23.5% 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

28.4% 27.8% 27% -2.1%; -2.9% 

Iedzīvotāju skaits 468 496 469 +5.6%; -5.4% 



5 

 

darba dienas rītam vai uz izejamām un svētku dienām. Tādu iespēju regulāri izmantoja 6 

lietotāji. Tā kā bibliotēka atrodas ēkas 2.stāvā, tad pakalpojumi nav pieejami personām ar 

īpašām vajadzībām. Apkalpošanas zonā tādas personas nedzīvo.  

Individuāli apmācīti 3 lietotāji darbā ar datoru.  Pēc lietotāju lūguma sniegtas 

konsultācijas informācijas meklēšanā, e-pasta izveidošanā, i-bankas izmantošanā. 

Aktualitātes novadā un informācija par Brocēnu novada pašvaldības domes darbību un 

sēžu lēmumiem pieejama Brocēnu mājas lapā www.broceni.lv un Brocēnu novada 

informācijas lapā “Brocēnu novadā”. 

Lietotāju informāciju vajadzības nodrošina SBA izmantošana bibliotēkā. Apmaiņas 

rezultātā, 2016. gadā saņemti 112 izdevumi, labākā sadarbība ar pagasta otru bibliotēku 

Gaiķos. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

 

 

Lasītāji savu viedokli par bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem un piedāvājumu 

izteikuši mutiski. Tas ņemts vērā, pasūtot periodiskos izdevumus un pērkot jaunas grāmatas 

krājuma papildināšanai. Visvairāk pieprasīta ir latviešu oriģinālliteratūra un ārzemju 

daiļliteratūra. 
 

6. Krājums 
 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas krājuma komplektēšanas politikas dokuments 

izstrādāts 2012. gadā. Dokumentu plānots pārstrādāt atbilstoši jaunajai situācijai. Krājuma 

komplektēšanas prioritātes pārskata periodā bija latviešu oriģinālliteratūra un ārzemju 

daiļliteratūra, nedaudz nozaru literatūras 635,913,94 nodaļas. 2016. gadā pašvaldība 

samazināja finansējumu grāmatām. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2135 2360 2048 

t. sk. pašvaldības finansējums 2135 2360 2048 

grāmatām 1280 1505 1148 

t. sk. bērnu grāmatām 400 458 73 

periodiskajiem izdevumiem 855 855 900 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

4.56 4.76 4.37 

 

No 2016. gada janvāra uzsākts darbs ar BIS Alise - i. Rekataloģizēts un EK 

atspoguļoti 95% krājuma. Pēc rekataloģizācijas pabeigšanas plānots veikt krājuma 

inventarizāciju elektroniski.  

No pašvaldības piešķirtā finansējuma nopirktas 134 grāmatas. Krājums papildināts ar 

5 grāmatās, kas saņemtas no Saldus pilsētas bibliotēkas bez atlīdzības un 4 grāmatām, kas 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

170 121 112 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

89 79 53 

http://www.broceni.lv/


6 

 

saņemtas kā dāvinājums. Piešķirtais finansējums nodrošina lasītājiem saturā daudzveidīgus 

periodiskos izdevumus. 2016. gadā bibliotēkas lasītājiem piedāvāti 30 nosaukumu žurnāli un 

avīzes.  

Attīrot krājumu no lasītāju nepieprasītām un nolietotām grāmatām, krājuma apgrozība 

nedaudz palielinājusies. Krājuma fiziskā kvalitāte laba, saturiskā kvalitāte iespēju robežās 

katru gadu tiek uzlabota. Lai popularizētu krājumu, katru mēnesi tika izliktas literatūras un 

tematiskās grāmatu izstādes. 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 189 203 143 

Grāmatas 189 203 143 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 64 80 71 

t. sk. bērniem 64 72 15 

Izslēgtie dokumenti 495 878 1426 

Krājuma kopskaits 4825 4635 3942 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.5% 0.6% 0.7% 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

15,7% 15% 16% 

 

Datu bāzes Letonika un Lursoft lietotāji izmanto ļoti maz, jo vajadzīgo informāciju izvēlas 

sameklēt Google. Savām darba vajadzībām izmantoju datu bāzi Letonika. Darbs ar Lursoft 

datu bāzi vēl ir jāuzlabo. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 38 37 24 

News  1  

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

 2014. 2015. 2016. 

Reģistrētie bērni un 

jaunieši līdz 18.g. 

52 46 33 

Apmeklējums 1809 1361 876 

Izsniegums 789 857 645 

 

  Vispārīgie rādītāji darbā ar bērniem ar katru gadu samazinās, jo samazinās bērnu 

skaits skolā. Gaiķu pamatskolā atskaites gadā mācās 38 skolēni, mazākajās klasēs ir tikai 2-3 

skolēni klasē. Skola atrodas 5 km ārpus Satiķu centra.  Skolai ir sava bibliotēka. Kopā pagastā 

ir 3 bibliotēkas. Bērni no skolas atgriežas puspiecos vakarā un uz bibliotēku atnāk reti. 

Pagastā ir bērni, kas mācās Saldus novada skolās un bibliotēku apmeklē tikai skolas 

brīvlaikos. Ņemot vērā visus apstākļus, pasākumus bērniem ieplānoju skolas brīvlaikos. 

Bibliotēku vairāk apmeklē tie bērni, kam mājas nav datora. Tiem, kuriem mājās ir savs dators, 

uz bibliotēku nenāk un pasākumus neapmeklē. Jaunieši bibliotēku apmeklē maz, jo viņi 

mācās, dzīvo un strādā citur, un izmanto tuvākās bibliotēkas apmeklējumu. Viņu intereses 

bibliotēkā ieteicamās literatūras izvēle un datora apmeklējums. 



7 

 

Iepriekšējos gados tika attīrīts, atjaunots un papildināts krājums bērniem, tāpēc 

atskaites gadā ir nopirktas tikai 15 grāmatas. Krājums bērniem kvalitatīvs. Lai veicinātu bērnu 

lasīšanu, izliktas 22 grāmatu izstādes – radošas, tematiskas, izzinošas un autoru literatūras. 

Skolas brīvlaikos noorganizēti 2 tematiskie pasākumi,4 radošās darbnīcas. Atzīmējot U. 

Ausekļa jubileju, bērni piedalījās konkursā “Runča Franča āķīgie jautājumi”. Atbildes uz 

jautājumiem meklēja autora grāmatās. Piedalījās 5 bērni. Tematiskajā pasākumā “Spoki nāk!” 

bērni stāstīja savu izlasītu vai izdomātu spoku stāstu citiem. Bibliotekāre un lielākie bērni 

lasīja priekšā mazākajiem stāstus par spokiem. Piedalījās 9 bērni.  

Lai uzlabotu savas zināšanas darbā ar bērniem, apmeklēju profesionālās pilnveides 

semināru “Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā”. 

8. Novadpētniecība 
 

Pārskata perioda bibliotēka piedalījās Saldus pilsētas bibliotēkas rīkotajā 

novadpētniecības konkursā “Rozentāls manā pagastā”. Tika savākta un apkopota informācija 

mapē par jauno mākslinieci, satiķnieci Kristīni Liepu. Vietējie ļaudis tika iepazīstināti ar 

Kristīnes darbiem izstādē bibliotēkā. Tikšanās reizē viņi uzzināja daudz jauna un interesanta 

par jaunās mākslinieces dzīvi un radošu darbību. SPB seminārā ar K.Liepas daiļradi tika 

iepazīstināti kolēģi.  

Plašu informāciju par Gaiķu vēsturi var atrast “Gaiķu pagasta un skolas vēstures 

krātuvītē”, kur strādā zinošs darbinieks un veic novadpētniecības darbu.  

Bibliotēkā apmeklētājiem pieejama 2016. gadā izdotā Hermīnes Edelmanes grāmata “Gaiķu 

pagasta vēstures līkloči” 1. daļa, kur apkopoti notikumi un informācija par gaiķeniekiem no 

Gaiķu muižas veidošanās pirmsākumiem līdz 1945. gada pavasarim.(1501-1945).  

9. Projekti 
Projektizstrāde atskaites gadā nav veikta.  

 

 

10. Publicitāte 
 

Lai informētu sabiedrību par aktivitātēm bibliotēkā, izmantoju Brocēnu novada 

informācijas lapu ”Brocēnu novadā” un avīzi “Saldus zeme”. Informēju ar afišām un mutiski. 

Informācija par Satiķu bibliotēku pieejama Brocēnu novada mājaslapā un Saldus pilsētas 

bibliotēkas mājas lapā. Aktuālāko informāciju ievietoju sociālajā tīklā draugiem.lv ( Gaiķu 

pagasta pārvalde). 

Veiksmīgākie bibliotēkas pasākumi - “Rozentāls manā pagastā” tikšanās ar jauno 

mākslinieci, satiķnieci K.Liepu un viņas darbu izstādes “Zvēru dārzs” atklāšana. Tikšanās ar 

mākslinieku Valdi Gūtmani un gleznu izstādes “Klusais brīnums” atklāšana. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Sadarbība izveidojusies ar Gaiķu T/N vadītāju un Gaiķu Evaņģēliski luterisko draudzi.  

Kopā ar Gaiķu T/N vadītāju noorganizēti 2 tematiskās pēcpusdienas pieaugušajiem. Ar Gaiķu 

draudzes atbalstu tika noorganizēta tikšanās ar mākslinieku Valdi Gūtmani un viņa gleznu 

izstādes atklāšana. 

 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas vadītāja: Liene Bartkus 

03.02.2017. 



8 

 

12.  Pielikums 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopīgās lasīšanas pasākums “Spoki nāk”        Darbiņi no radošās pēcpusdienas 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konkurss “Runča Franča āķīgie jautājumi”    K. Liepas darbu izstāde “Zvēru dārzs” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 I.Upītes 250 zilonīšu kolekcija   Tikšanās ar mākslinieku Valdi Gūtmani. 

 

  

  

 

 


